PAGE
7

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА

П Р О Т О К О Л

21.06.2019

                                     № 11
г. Липецк

Заседание комиссии по работе с убыточными предприятиями, обеспечению своевременности выплаты заработной платы и легализации трудовых отношений
Председатель: Герасименко О.Н.
Вела протокол – Сидорина А.В.
Присутствовали: Герасименко О.Н., Енина Е.Ю., Рухлина Г.А., Зонова Е.О., Ермоленко Т.И.,   Ненахов А.В.,   Лощилова Н.В.,   Захарова С.И., Козявина Е.С., Татьянина О.А.,  Сальникова Т.А.,  Жданюк Н.Н.,

Подкопаева Е.А., Андреечева С.В., Фирсов О.А., Огрохина Т.Ю.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

 О легализации заработной платы на предприятиях города Липецка
1. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ИП Деревягин Алексей Юрьевич ИНН 501707105853 (вид деятельности: деятельность в области спорта прочая).
Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 2500 руб., что в 4,5 раза меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 11,7 раз ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 29335 руб.
Деревягин А.Ю. – директор организации – рассказал о причинах выплаты низкой заработной платы и планах по ее повышению.
ВЫСТУПИЛИ: Енина Е.Ю., Рухлина Г.А., Огрохина Т.Ю., Захарова С.И., Лощилова Н.В., Фирсов О.А., Козявина Е.С., Зонова Е.О.
РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 08.07.2019 повысить заработную плату 5 раз;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания.

1.2. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.

2. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Констата» ИНН 4826050771 (вид деятельности: деятельность физкультурно-оздоровительная).
Ворошилина Н.Н. – директор организации – пояснила, что организация деятельность не ведет и находится на стадии строительства.
ВЫСТУПИЛИ: Енина Е.Ю., Рухлина Г.А., Огрохина Т.Ю., Лощилова Н.В., Козявина Е.С.
РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать руководителю организации:

- в уточнить МИФНС России №6 по Липецкой области предоставление налоговой отчетности;
- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию штатного расписания.
2.2. МИФНС России №6 по Липецкой области взять на контроль деятельность организации.
3. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Глобус Фитнес» ИНН 4825117857 (вид деятельности: деятельность спортивных объектов).
Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 15250 руб., что в 1,9 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 29335 руб.

Панков Р.В. – директор организации – рассказал о проблемах, связанных с повышением заработной платы и планах по ее повышению по результатам работы за 6 месяцев текущего года.

ВЫСТУПИЛИ: Енина Е.Ю., Рухлина Г.А., Ненахов А.В.
РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 01.09.2019 повысить заработную плату на 10%;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка копию нового штатного расписания.

3.2. ИФНС России по Правобережному району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
4. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «ТД «МебельОпт» ИНН 4825068110 (вид деятельности: производство мебели).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 9222 руб., что на 18,5% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 3,4 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 31452 руб.

Соломахина Г.А. – бухгалтер организации – объяснила причины выплаты низкой заработной платы.

ВЫСТУПИЛИ: Енина Е.Ю., Рухлина Г.А., Ненахов А.В., Огрохина Т.Ю., Козявина Е.С., Фирсов О.А., Зонова Е.О., Лощилова Н.В.
РЕШИЛИ:

4.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 08.07.2019 повысить заработную плату на 40%;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание и копии дополнительных соглашений к трудовым договорам об увеличении заработной платы.

4.2. ИФНС России по Правобережному району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
5. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Эксергия-Л» ИНН 4825112143 (вид деятельности: строительство жилых и нежилых зданий).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 18113 руб., что в 1,6 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 29889 руб.

Жбанова О.И. – бухгалтер организации – рассказала о причинах выплаты низкой заработной платы и планах по ее повышению.
ВЫСТУПИЛИ: Енина Е.Ю., Рухлина Г.А., Захарова С.И., Козявина Е.С.,       Фирсов О.А., Зонова Е.О., Ненахов А.В., Ермоленко Т.И.
РЕШИЛИ:

5.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 01.07.2019 повысить заработную плату на 10%;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание.

5.2. ИФНС России по Правобережному району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
6. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Семейный доктор» ИНН 4826063114 (вид деятельности: деятельность больничных организаций).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 7542 руб., что на 33,3% меньше минимального уровня, установленного Соглашением, и в 4,5 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 33736 руб.

Коробейник Н.А. – генеральный директор организации – рассказала о причинах выплаты низкой заработной платы и планах по ее повышению.
ВЫСТУПИЛИ: Енина Е.Ю., Рухлина Г.А., Андреечева С.В., Зонова Е.О., Лощилова Н.В., Огрохина Т.Ю., Фирсов О.А.
РЕШИЛИ:

6.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 01.07.2019 повысить заработную плату в 2 раза;

- до 08.07.2019 разработать и направить департамент экономического развития администрации города Липецка в план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание и копии дополнительных соглашений к трудовым договорам об увеличении заработной платы.

6.2. ИФНС России по Правобережному району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
7. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Мелиоводстрой» ИНН 4825067927 (вид деятельности: строительство жилых и нежилых зданий).
Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 11250 руб., что в 2,6 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 29889 руб.
Буряк В.В. – директор организации – рассказал о причинах выплаты низкой заработной платы.
ВЫСТУПИЛИ: Енина Е.Ю., Рухлина Г.А., Лощилова Н.В., Андреечева С.В., Ненахов А.В., Фирсов О.А., Козявина Е.С., Захарова С.И.
РЕШИЛИ:

7.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 08.07.2019 повысить заработную плату на 10%;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- представить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание.
7.2. Департаменту экономического развития администрации города Липецка:

- направить в Государственную инспекцию труда по Липецкой области и Прокуратуру Липецкой области информацию о деятельности предприятия в части «теневой» заработной платы для принятия мер в рамках компетенции.

7.3. ИФНС России по Правобережному району г. Липецка взять на контроль деятельность предприятия и вопрос повышения заработной платы.
8. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Ситилаб-Липецк» ИНН 4824044042 (вид деятельности: деятельность в области медицины прочая).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 11646 руб., что в 2,1 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 33736 руб.
Вереникина О.А. – главный бухгалтер организации – рассказала о причинах выплаты низкой заработной платы и планах по ее повышению.
ВЫСТУПИЛИ: Енина Е.Ю., Рухлина Г.А., Лощилова Н.В., Ненахов А.В., Татьянина О.А., Зонова Е.О.
РЕШИЛИ:

8.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 08.07.2019 повысить заработную плату в 2 раза;
- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- внести изменение в штатное расписание (указать тарифные ставки);

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание и копии дополнительных соглашений к трудовым договорам об увеличении заработной платы.

8.2. ИФНС России по Октябрьскому району г. Липецка взять на контроль вопрос повышения предприятием заработной платы.
9. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности ООО «Клинком» ИНН 4823039233 (вид деятельности: деятельность по чистке и уборке жилых зданий и нежилых помещений прочая).

Средняя заработная плата, по данным налоговой инспекции, составила 12839 руб., в 1,8 раза ниже среднеотраслевого уровня заработной платы по осуществляемому виду экономической деятельности – 24000 руб.

Паутов В.А. – директор организации – рассказал о причинах выплаты низкой заработной платы и планах по ее повышению.
ВЫСТУПИЛИ: Енина Е.Ю., Рухлина Г.А., Лощилова Н.В., Захарова С.И., Огрохина Т.Ю., Ненахов А.В. Фирсов О.А.
РЕШИЛИ:

9.1. Рекомендовать руководителю организации:

- с 08.07.2019 повысить заработную плату на 35%;

- разработать план поэтапного повышения заработной платы до среднеотраслевого уровня по осуществляемому виду деятельности;

- внести изменение в штатное расписание (указать тарифные ставки);

- направить в департамент экономического развития администрации города Липецка новое штатное расписание и копии дополнительных соглашений к трудовым договорам об увеличении заработной платы.

9.2. МИФНС России №6 по Липецкой области взять на контроль деятельность организации.
10. СЛУШАЛИ:

Е.Ю.Енина – начальник управления муниципальной экономики и охраны труда департамента экономического развития администрации города Липецка представила информацию о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятий: АО «Липецкплем» ИНН 4813007144, ООО «Универсалгрупп» ИНН 4825129500, ООО «СК ППВ» ИНН 4825087480, ООО «Фарма» ИНН 7730540844, ООО «Физкультурно-оздоровительный комплекс Лига-спорт» ИНН 4824013534, ООО «Хелс ритейл» ИНН 4826134527, ООО «Нептун» ИНН 4823024251, ООО «Прайм Фитнес» ИНН 4825089381, ООО «Прайм Фитнес Октябрьский» ИНН 4824080403, D 13 фитнес Липецк, ООО «Пивовар-Л» ИНН 4825094448.
РЕШИЛИ:

В связи с неявкой приглашенных представителей на заседание комиссии по работе с убыточными предприятиями, обеспечению своевременности выплаты заработной платы и легализации трудовых отношений:

- ООО «СК ППВ», ООО «Фарма», ООО «Физкультурно-оздоровительный комплекс Лига-спорт», ООО «Хелс ритейл», ООО «Нептун», ООО «Прайм Фитнес», ООО «Прайм Фитнес Октябрьский», D 13 фитнес Липецк, ООО «Пивовар-Л» пригласить повторно на заседание Комиссии;

- информацию о предприятиях АО «Липецкплем», ООО «Универсалгрупп», ООО «Мелиоводстрой» направить в Государственную инспекцию труда по Липецкой области и Прокуратуру Липецкой области для принятия соответствующих мер;

- информацию о предприятиях АО «Липецкплем», ООО «Универсалгрупп», ООО «Мелиоводстрой» направить в УФНС России по Липецкой области для принятия мер реагирования.
Председатель комиссии – председатель

департамента экономического развития

администрации города Липецка

                           О.Н.Герасименко

Секретарь комиссии

         А.В.Сидорина